— 1 —

武汉友芝友医疗科技股份有限公司友芝友医疗体外诊断产品生产车间建设项目

竣工环境保护验收现场检查意见

2021年 10月 29日，武汉友芝友医疗科技股份有限公司根据《武汉友芝友医疗科技股份

有限公司友芝友医疗体外诊断产品生产车间建设项目竣工环境保护验收监测报告表》（以下简

称《验收监测报告表》）并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关

法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环评报告和审批部门审批决定

等要求，组织验收组（验收组名单附后）对本项目竣工环境保护进行自主验收。

会议期间，与会代表和专家实地踏勘了项目现场，查看了项目环保设施建设与运行情况

及周边环境，在听取了建设单位关于项目工程概况、环保管理要求执行情况的介绍和对《验

收监测报告表》重点内容的汇报后，经认真讨论和评议，形成验收现场检查意见如下：

一、工程建设基本情况

1.建设地点、规模、主要建设内容

武汉友芝友医疗科技股份有限公司友芝友医疗体外诊断产品生产车间建设项目位于武汉

东湖新技术开发区高新二路 388号光谷国际生物医药企业加速器 1.1期 7号楼 2层，项目建设

内容：在 C7 二楼主要购置生物安全柜、离心机、灭菌锅、洁净工作台等设备 50余套，建设

生产体外诊断设备及试剂产品生产线。其中诊断设备指循环肿瘤细胞检测设备及其配套耗材，

诊断试剂包括指导心脑血管疾病个体化用药的分子诊断产品、指导肿瘤诊疗的伴随诊断产品

及免疫诊断试剂盒。项目实施规模：年产 CTC 检测设备 100台和其配套耗材 9000 盒，其中

细胞过滤器 5000 盒、染色试剂 4000 盒；诊断试剂 80000 盒，其中分子诊断试剂 70000 盒，

化学发光试剂 10000盒。

2.建设过程及环保审批情况

2020年 8月，湖北君邦环境技术有限责任公司编制完成了《武汉友芝友医疗科技股份有

限公司友芝友医疗体外诊断产品生产车间建设项目环境影响报告表》；2020年 8月 6日武汉东

湖新技术开发区生态环境和水务湖泊局以武新环告[2020]30号《武汉东湖新技术开发区环境保

护局关于武汉友芝友医疗科技股份有限公司友芝友医疗体外诊断产品生产车间建设项目建设

项目环境影响报告表的批复》对本项目进行了批复。2020年 8月项目开工建设，完工日期为

— 2 —

2020年 12月，2020年 12月开始调试。

3.投资情况

项目实际总投资 1000万元，其中环境保护投资 12万元，占实际总投资 1.2%。

4.验收范围

本次验收范围包括武汉友芝友医疗科技股份有限公司主体工程、配套工程及环保设施设

置、运行情况。

二、工程变更情况

通过对照重大变动清单内容，结合项目实际建设情况，本项目的性质、规模、地点、生

产工艺四个因素均未发生重大变动，环境保护措施中增加一套废气处理设施，废气无组织侧

排（高度≈5m＜15m），较原环评相比，项目工艺废气收集及处理措施未变，原辅料使用量未

增加，因此废气污染物无组织排放量不增加，对外环境影响较小。另外固废处置方式有变，

细胞过滤器质检不合格品改作为 HW49危废处理，少量废样本无感染性不再作为医疗废物处

置，改作为 HW49危废处理，本项目产生的危废均委托华新环境工程（武穴）有限公司安全

处置。以上变动均不属于重大变动，故本项目不存在重大变动情况。

三、环境保护设施落实情况

1.废水

本项目生活污水经园区化粪池处理后与生产废水一并进入园区污水处理站处理后，经园

区总排口进入市政污水管网，排入豹澥污水处理厂处理，最终受纳水体为长江（武汉段）。

2.废气

本项目在试剂生产过程中使用到甲醇和盐酸进行配液，使用过程中可能产生挥发性有机

废气和少量酸性废气等。甲醇、盐酸的使用均在生物安全柜中进行，配制好溶液后迅速盖上

密封盖。由于年用量较少，配液过程中挥发的甲醇和氯化氢较少。挥发的废气经生物安全柜

和洁净空调系统收集后，由吊顶夹层内的活性炭高效过滤排风箱过滤处理，处理后通过排风

管道窗外无组织侧排（h≈5m＜15m）至室外。

本项目不涉及有组织废气。

3.声环境

本项目的噪声主要为设备噪声，为昼间运行，夜间不运行，主要噪声源为离心机、空调

— 3 —

机组、超声波清洗机、漩涡混合仪等运行产生的噪声，主要集中在楼顶和厂房内，噪声值约

为 70~85dB（A）。项目对上述噪声设备采取相应的隔声、基础减震措施、低噪声设备进行防

治，能够有效降低噪声。

4.固体废物

本项目产生的生活垃圾经园区垃圾桶收集后由环卫部门统一清运处置；一般工业固体废

物中废包装材料暂存于一般工业固废暂存间，定期由物资部门回收处理，纯水制备废滤芯由

厂家回收处理；废培养基和少量细胞样本、部分质检废液（CTC设备质检过程中产生的）、空

气净化器滤料（含废活性炭）、细胞过滤器质检不合格品及生物安全柜更换的滤料经高温高压

灭活后与其它危废经危废暂存间暂存后交由华新环境工程（武穴）有限公司安全处置。

四、环境保护设施调试效果

1. 废气：验收监测期间，项目无组织氯化氢废气能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放浓度限值，无组织有机废气能够满足《挥发性有机物无组

织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A中的表 A.1特别排放限值要求。

2. 废水：验收监测期间，园区污水总排放口各类污染物排放浓度均能够满足豹澥污水处

理厂进水水质要求。

3. 噪声：项目各侧厂界噪声监测值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中“3类标准”限值要求。

五、后续完善要求与建议

1、细化项目变更内容，充实企业对项目变更的说明（包括内容、原因），验收监测报告

应对变更内容的环境可行性进行分析，并按照“环办环评函〔2020〕688号”等文件的规定核

实变更属性。

2、说明生物安全柜设置形式和有机废气收集方式；说明项目产生的废液收集、处置方式。

3、细化危险废物暂存间设置情况说明，按照分质、分类、分区存放的要求，完善危险废

物暂存间的管理要求。

4、完善项目各类环保设施、设备的标识、标牌的设置。

5、建议编制突发环境事件应急预案。

六、验收结论

武汉友芝友医疗科技股份有限公司友芝友医疗体外诊断产品生产车间建设项目建设内容

— 4 —

和环境保护设施已按环评报告要求进行了建设，项目建设地点、建设规模、建设性质、主要

生产设备和主要环保设施无重大变更，项目的环境保护措施总体满足环评要求；根据《验收

监测报告表》，项目的主要污染物实现了达标排放。验收检查组结合现场检查情况，认为该项

目在完成后续整改要求后，总体符合竣工环境保护验收条件。

七、验收人员信息

验收工作组成员名单及信息附后。

武汉友芝友医疗科技股份有限公司

友芝友医疗体外诊断产品生产车间建设项目竣工环保验收工作组

2021年 10月 29

— 5 —

	一、工程建设基本情况
	二、工程变更情况
	三、环境保护设施落实情况
	四、环境保护设施调试效果
	五、后续完善要求与建议
	六、验收结论
	七、验收人员信息